fortement leurs parents et ceux qui les élèvent et à être du même avis qu'eux. Ils sont incapables de concevoir autre chose que ce qu'on leur dit ou que ceux qui leur parlent peuvent vouloir les tromper. Enfin, ils sont impressionnés, comme tout le monde, et surtout comme les simples, par le nombre, l'ancienneté et l'autorité.²⁶⁵

L'attestation pourrait de la sorte faire adhérer de façon immobile, puisqu'elle « conduit vers la foi avec la plus grande force ». Rien n'interdit donc que, d'après elle, la volonté pousse l'intellect à adhérer de la façon la plus ferme. Quant à son caractère absolu, sans doute résiderait-il dans le fait que, indépendamment de tout raisonnement critique, elle ferait adhérer directement à la bonté et à la véracité de tel homme ou groupe d'hommes et partant, à la vérité des articles de foi qu'ils transmettent²⁶⁶.

Ce serait donc une absoluité inférieure à celle qu'Olivi promeut, réelle par rapport à la raison du croyant, mais non par rapport à la raison des autorités qu'il suit. D'ailleurs, même si elle portait sur les vérités authentiques de la foi, une adhésion qui n'aurait que cela à son principe ne constituerait pas une adhésion de foi convenable aux yeux d'Olivi, dans la mesure où elle ne s'appuierait pas sur Dieu lui-même²⁶⁷. Ainsi donc, on pourrait de cette manière affirmer que les hérétiques adhèrent de façon immobile et absolue.

Cependant, il n'y aurait peut-être pas là pour un hérétique une faute très grave, si une telle adhésion se faisait dans un contexte où il n'aurait pas accès aux vrais articles de foi. De fait, Olivi ramène un tel péché au péché originel, de telle sorte que, peut-être, il

²⁶⁵ « Sciendum autem quod consuetudo nutritionis ab infantia deducta multiplici ex causa habet maximam vim inducendi ad fidem, et praecipue quando ab infantia occurrit ut in multis populis et in sollempnibus personis et ab antiquo famose deducta. Primo quidem, quia tota infantilis dispositio est naturaliter susceptibilis et subjecta et disciplinabilis a suis nutritoribus ; est enim aetas multum timorata et mobilis, sicut cera tenella. – Secundo, quia naturalis amor parentum et nutritorum et multa aestimatio, tam ipsorum quam quorumcumque superiorum, cito ac fortiter imprimuntur eis, et sic excrescit in eis. – Tertio, quia nesciunt concipere nisi quod audiunt, et ideo est aetas facile credula ; et praecipue quia, sicut sunt simplices et sine dolo, sic de aliis aestimant. – Quarto, quia fama antiquitatis et multitudinis et magnae auctoritatis fortiter imprimuntur omnibus, sed praecipue simplicioribus. » *QF* p. 356 l. 1-15

²⁶⁶ Olivi évoque explicitement cette possibilité : « Qui enim suam vel alterius quam Dei rationem principaliter sequuntur, aut sunt inter se divisi, pro eo quod quilibet sequitur se ipsum ; aut faciunt sibi plura capita, sicut illi qui dicebant : *Ego quidem sum Pauli, ego vero Apollo* ; aut omnes in uno puro homine ponunt fidem suam, quod est idololatrare. Per rationem etiam non possumus ita omnia dogmata fidei semper et insimul ad manum habere sicut per simplicem fidem. Et ideo Dionysius, 7 cap. *De divinis nominibus*, in fine dicit fidem esse cognitionem unitivam cognoscentium. » *QF* p. 326 l. 28-p. 327 l. 5

²⁶⁷ « [...] licet consuetudo seu assuefactio seu continua experientia fidei parentum et domesticorum aut concivium suorum habeat vim vehementer inductivam ad fidem veram vel erroneam, [nihilominus si] huic consuetudini principaliter innitantur, non aliter divinitus moti, nisi sola affectione humana et sola aestimatione credulitatis parentum et concivium suorum, absque divina aestimatione veritatis divinae a parentibus creditae et sibi per eos propositae, non habent fidem catholicam et virtuosam et divini cultus fundativam. » *QF* p. 355 l. 11-20

n'occasionnerait pas un surcroît de faute, par rapport à ce dernier²⁶⁸. Dans ce cas, son instinct n'aurait pas pu être mû par l'habitude de croire convenablement, puisqu'il n'aurait jamais eu l'occasion de l'acquérir.

Ainsi, il paraîtrait difficile de parler de vice de la raison ou de la volonté : elles n'auraient simplement jamais pu devenir vertueuses par l'intégration des bons habitus. Il en va tout autrement d'une autre sorte de mauvais croyant : l'apostat de la foi catholique.

Son cas est évoqué pour expliquer quels obstacles peut rencontrer la volonté de croire, en l'occurrence les affections, engendrées par l'habitude issue d'une éducation, qui sont contraires à la volonté de croire²⁶⁹ en quelque chose d'autre. Le cas est donc ici celui d'un homme qui, élevé dans la foi catholique, non seulement n'a pas adhéré de façon absolue (au sens inférieur que nous explicitons au paragraphe précédent) et immobile à ses préceptes du seul fait de cette habitude. Plus encore il n'a pas vu son instinct naturel mû par ladite habitude, ou du moins n'a pas suivi cet instinct ni les évidences pratiques qu'il lui faisait voir, de telle sorte que, soit il n'a pas aimé Dieu volontairement, soit, s'il l'a aimé, il n'a pu accomplir le second acte de la volonté, qui pousse l'intellect à croire.

Il est clair qu'il y a là un dysfonctionnement, soit de la raison, incapable d'apercevoir les raisons objectives appropriées dans les articles de foi catholique, soit de la volonté, qui n'aime pas ce qui lui apparaît pourtant évidemment comme un bien ou qui ne veut pas faire ce qu'il faut pour atteindre ce bien. On peut donc bel et bien parler de vice.

Un tel apostat, cependant, sera-t-il vraiment un hérétique ? Il ne le sera sans doute pas dans la plupart des cas, puisque précisément, un hérétique adhère à son hérésie de façon immobile et absolue, et sa volonté meut donc pleinement son intellect. Notre auteur envisage la possibilité d'une subversion totale, mais en l'affectant d'un « peut-être ». Rien n'empêche cependant d'imaginer un hérétique élevé dans son hérésie, qui y croie pleinement du fait de

²⁶⁸ « Si autem in praeexistente corruptione originali et ex defectu veridicae praedicationis et internae inspirationis aliquis necessario incidit in actualem consensum alicujus haeresis vel idololatriae vel cujuscumque peccati mortalis : dicunt quidam quod, licet hoc peccatum pro tanto sit actuale, pro quanto est in actuali consensu liberi arbitrii, pro quanto tamen ex necessitate originalis ignorantiae seu originalis peccati necessario inducitur, est quodammodo inclusum in originali peccato ; et pro tanto, ut dicunt, multum valde deficit a gravitate ceterorum actualium criminum. Quid autem sit de hoc, Deus novit, cujus in hac re judicia sunt supra modum occulta et velut abyssus. » *QF* p. 332 l. 4-15. Olivi garde toutefois ses réserves : son opinion se présente comme celle de 'quidam'. L'éditeur du texte suppose que c'est celle d'Olivi en accord avec un passage de sa Somme. Cf. PIERRE DE JEAN OLIVI, *Quaestiones in secundum librum sententiarum, op. cit.* vol. 3, p. 265-268

²⁶⁹ « [...] in tali apostata remanet adhuc aliquid de prima consuetudine et habitatione credendi, tam in intellectu, quam in ejus affectuali sensu. Prior etiam consuetudo fidei, in qua fuit genitus et nutritus, generat sibi sensibilem horrorem contrarii status sic subito assumpti. Et ideo voluntas ejus nondum potest ita plene movere intellectum, et praecipue quia etiam in ejus voluntate remanent adhuc aliquae reliquiae affectionum priorum, nisi forte repente fuerit in summo subversus. » *QF* p. 330 l. 1-9

son habitude, et qui, de ce fait, lorsqu'il est mis en contact avec les articles de la foi catholique, n'adhère pas aux vérités catholiques mais demeure dans sa croyance.

C'est très exactement le cas des Juifs qui n'ont pas cru au message catholique du Christ²⁷⁰, avec cette différence qu'ils auraient dû, en plus, être disposés à une telle croyance par leur judaïsme²⁷¹, tandis que les hérétiques n'ont aucune raison, et pour cause, d'y être ainsi disposés. Ce cas n'est pas non plus très satisfaisant. Si, lorsque l'habitude lui présente l'hérésie comme un bien, la volonté de l'hérétique verrouille, pour ainsi dire, sa croyance avant même qu'il ne connaisse les articles de foi catholique, il ne se produit en lui que des opérations naturelles et non vicieuses. Tout juste a-t-il peut-être une confiance excessive dans ceux qui l'ont élevé et leur accorde-t-il un crédit que seul un être comme Dieu mérite. Après tout, il serait bien proche du pseudo catholique qui adhérerait au catholicisme sans l'« estimation divine de la vérité divine »²⁷².

L'hérétique le plus « satisfaisant » ne serait donc pas celui qui serait pleinement poussé à croire à son hérésie par une habitude préalable, mais bien celui qui le serait par une habitude acquise après l'appréhension des principes catholiques, une appréhension qui ne devrait par ailleurs pas correspondre à une éducation catholique, sans quoi nous retomberions dans le cas de l'apostat.

La terminologie olivienne permet d'envisager encore un autre type d'hérétique. En effet, lorsqu'il parle d'appréhension reluisante de Dieu dans les articles de foi, il n'hésite pas à dire que, par son biais, Dieu atteste des articles de foi²⁷³. Dès lors, rien ne nous empêche d'imaginer que c'est une attestation de ce type qui est faite à l'hérétique ; seulement, elle serait fautive. L'hérétique, à travers les propositions hérétiques qu'il croit, pourrait par exemple penser apercevoir en eux, comme principe, un dieu qui serait un et non trois, ou bien dont la grâce serait due aux hommes vertueux et non gratuite, et il pourrait aimer un tel dieu.

²⁷⁰ « [...] in Judaeis illis fuit multiplex excaecatio, tollens eis facultatem credendi in Christum. – Prima fuit privatio essentiae ipsius fidei. – Secunda, multa habitatio voluntatis et intellectus et sensus ad sensibilia et ad multas praesuppositiones et malitias, et tandem ad summam invidiam in Christum. Ex quibus omnibus erant in eorum intellectu affectuales seu affectionales sensus, omnino contrarii sensibus fidei sive sensibus dispositivis et inductivis ad fidem. » *QF* p. 330 l. 10-18. Faut-il identifier cette privation d'essence de la foi avec une privation d'instinct ? C'est possible, mais pas indispensable : il se pourrait simplement que, chez eux comme chez les hérétiques que nous envisageons, l'instinct n'ait pas été mis en œuvre en vertu d'un vice de la raison ou que la volonté n'ait pas décidé de le suivre. Le deuxième aveuglement constituerait ainsi une explication du premier, c'est-à-dire des déviations de l'intellect et de la volonté

²⁷¹ Olivi parle ainsi d'un Juif : « [...] ille tamquam in lege nutritus [...] debuit attendere ad testimonia Legis et prophetarum et ad Christi doctrinam et vitam [...] » *QF* p. 355 l. 26-28

²⁷² Cela n'empêcherait pas Olivi de le considérer comme fautif, puisque, par la prédication, on lui aurait montré le caractère raisonnable de la croyance catholique, et que c'est cette monstration qui fait du catholicisme un devoir pour celui à qui elle a été faite.

²⁷³ « [...] credimus illa propter Deum testificantem illa et in illis quodammodo relucemem. » *QF* p. 354 l. 29-30